
 
 

COMUNE DI MANZIANA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
largo G. Fara, 01 - 00066 Manziana (RM) 
C.F.: 02925890580 – P.I. 01135721007 

 
ORDINANZA N° 26 DEL 8.11.2018 
 

IL SINDACO 

Visti gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/90 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione in via ordinaria, 
delle esumazioni. 

Richiamati gli artt. 50 comma 3 e 54 comma 1 lett. B e comma 2 del D.L. 18/08/2000, n° 267. 

Vista la situazione del Campo Comune, ove risultano esauriti gli  spazi da destinare a nuove inumazioni. 

Rilevato che, per quanto sopra, allo scopo di liberare spazi da destinare a nuove sepolture, si rende indispensabile 
procedere all'esumazione ordinaria delle salme di cui siano già trascorsi 10 anni dalla inumazione. 

Richiamato l’avviso pubblico affisso all’ingresso del Cimitero in data 28/06/2018 con il quale si informava la 
cittadinanza dell’avvio delle procedure previste per effettuare le operazioni di esumazione ordinaria, invitando i 
familiari interessati a rivolgersi all’ufficio Servizi Cimiteriali al fine di programmare le operazioni del caso. 

Tenuto conto: 

- che all’interno del Cimitero sono stati messi in atto strumenti di ricerca e d’informazione utili per 
avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di Polizia Mortuaria. Che gli avvisi sono stati 
affissi agli ingressi, nei luoghi di passaggio ed in prossimità del Campo Comune; 

- che relativamente alle sepolture per le quali non sono rintracciabili i parenti delle salme inumate, il 
Comune procederà d’ufficio alla esumazione ordinaria, depositando nell’ossario comune il contenitore 
con i resti ossei rinvenuti, o, in caso di non mineralizzazione, alla reinumazione dei resti nel medesimo 
spazio. 

Visto: 

- il D.P.R. 285/1990, 

- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. 

ORDINA 

- che presso il Campo Comune del 2° ampliamento del Cimitero, vengano effettuate le esumazioni di n° 06 
salme; 

- che durante i lavori, previsti per il giorno 10/11/2018, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori 
e per garantire la riservatezza delle operazioni, venga disposta la chiusura del Cimitero fino al termine 
degli stessi. 

INFORMA 

che nel caso d’incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici potranno: 

1. essere lasciati nella fossa di originaria inumazione per il tempo necessario al raggiungimento dello stato che 
possa consentirne la raccolta dei resti mortali; 

2. essere avviati a cremazione, con spese a carico dei familiari, previo assenso espresso dagli aventi diritto 
come individuati ai sensi delle Legge n° 130/2001 (coniuge o, in difetto, del parente più prossimo 
individuato secondo gli artt. 74, 75, 76, 77 del cod. civ.) 

3. essere depositati nell’ossario comunale nel caso non siano stati rintracciati i famigliari dei defunti 

Dispone che al presente provvedimento venga data adeguata diffusione presso le entrate del Cimitero e sul sito 
internet istituzionale. 

Il SINDACO 
Bruno Bruni 

(documento firmato digitalmente) 


